
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  155Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 202/2022-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2021-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECNO2000 IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 21.306.287/0001-52.
Objeto do contrato: Aquisição de Mobiliário, Incluindo Montagem e Insta-
lação.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
a partir de 14/12/2023 até 13/04/2024, nos termos do art. 57, §1º, II, 
da Lei n.º 8.666/1993 e item 9.1 da Cláusula nona do Contrato, conforme 
Protocolo Gedoc nº 16483/2023.
Data de Assinatura: 29/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016199

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2023-MP/PA
Número do Processo: 148597/2022
Objeto: Registro de Preços para contratação eventual de serviços de so-
norização, iluminação e projeção e locação de materiais e equipamentos 
para eventos institucionais organizados pelo Ministério Público do Estado 
do Pará.
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/12/2023.
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1016332
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2023-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTEN-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, conforme planilha de serviços anexa, uti-
lizados pelo Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer novas 
instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão, dentro das Regiões 
Administrativas indicadas neste instrumento
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/12/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1016421
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-MP/PA (Construção da 
Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Abaete-
tuba/PA), a ser realizada no dia 01/12/2023, às 11h00, na sala de reuniões 
da Coordenadoria da Cidadania, localizada no térreo do Anexo I, sito à 
Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém, Pará, oportunidade na 
qual será divulgado o resultado da fase de habilitação do certame.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1016634

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 024/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 135535/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, I da Lei 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ 60.501.293/0001-12).
Objeto: assinatura pelo período de 12 meses, do produto “Revista dos Tri-
bunais On Line Clássica”, requerido pela Divisão de Biblioteca.
Valor Total: R$ 56.525,56 (cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e seis centavos), pelo período de 12 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - 
Governança e Gestão. Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos 

Ordinários.
Data da Assinatura: 28/11/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1016309

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6988/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUANA DA SILVA E SILVA, ASSESSORA MINIS-
TERIAL, Matrícula n.º 999.3025, lotada na Promotoria de Justiça de Faro, 
a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/12 até 13/12/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12//2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 29 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6989/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2380, lotada na Promo-
toria de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/12 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12//2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 29 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6990/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLENE SILVA DE SOUSA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3752, lotada na Promotoria de Justiça 
de Curionópolis, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/12 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12//2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 29 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 7000/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCI-
MENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1641, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 300,00 (trezen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 1º/12 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12//2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 29 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 7001/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de 
Justiça de Cametá, a importância de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/12 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais


